
 39/SB  

Determinazione n. 121 del 30/01/2023

Oggetto: GARE SS.FF. PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 
50/2016, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA CON L’UTILIZZO DEL SISTEMA 
START PER L'AFFIDAMENTO, PER CONTO DELLA SOCIETÀ IN HOUSE LUCCA 
RISCOSSIONI E SERVIZI SRL, DEL SERVIZIO DI NOTIFICA INTERNAZIONALE 
DEI VERBALI E DEGLI ATTI DI CONTESTAZIONE ACCERTATI ED ELEVATI DAL 
COMUNE DI LUCCA NEI CONFRONTI DEI SOGGETTI TRASGRESSORI 
RESIDENTI O DOMICILIATI ALL’ESTERO. CIG 946213941E. APPROVAZIONE 
RISULTANZE FASE DI AMMISSIONE ALLA GARA (COD. FAMIGLIA 5)

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa Maria Cristina Panconi, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore dipartimentale 
9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitele con decreto del sindaco n. 74 del 
30/12/2022;

Premesso che:

con Determina Dirigenziale n. 298 del 09/11/2022 la società in house Lucca Riscossioni e Servizi Srl 
ha approvato l'iter procedurale per l'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta di 
cui all'art 60 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, dando mandato alla Stazione Unica Appaltante/centrale Unica di 
Committenza del Comune di Lucca di esperire la gara fino all'individuazione dell'affidatario per il quale 
l'atto di aggiudicazione sarà adottato direttamente dalla suddetta società;

in esito alla pubblicazione del bando di gara sul sistema telematico d'acquisto START e sulla GUUE, 
sulla G.U.R.I., entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 26/01/2023 alle ore 17:00, sono 
pervenute le offerte da parte delle due società e di seguito indicate:

1. Safety21 Spa, Via Chopin 12, Roma, C.F. e P.IVA 13365760159;

2. Nivi SpA, Via Odorico da Pordenone 20, Firenze, C.F. e P.IVA 04105740486.

nella prima seduta di gara pubblica, svoltasi in data 27/01/2023, la Responsabile della U.O. 9.1 Stazione 
Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 
Contratti, dott.ssa Benedetta Bandini, in qualità di Presidente di seggio in composizione monocratica, 
assistita da personale dell'ufficio gare della SUA/CUC, ha provveduto alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti suddetti che hanno dichiarato il possesso dei 
requisti di partecipazione;

all'esito della verifica, la presidente di seggio ha proposto l'ammissione alla fase di apertura delle offerte 
economiche per i due operatori economici sopra elencati, come risulta dal verbale relativo alla prima 
seduta pubblica, allegato alla presente determinazione;

rilevato che la Dirigente procedente e la presidente del seggiodi gara non si trovano in situazione di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei 
destinatari del presente atto;



dato atto che il RUP della società Lucca Riscossioni e Servizi Srl darà attuazione alle disposizioni 
contenute all'art. 29, c.1 e 76, comma 2bis del d.lgs n.50/2016 pubblicando il presente provvedimento 
unitamente al verbale sopra citato sul proprio Profilo del Committente nella sezione Società 
Trasparente del sito internet della suddetta società in house, nonché sulle piattaforma SITAT SA, 
mentre alla pubblicazione sul Sistema START provvederà la SUA/CUC del Comune di Lucca;

la pubblicazione del suddetto provvedimento abbia valore di notifica a tutti gli effetti, ai sensi dell'art. 
5/bis del d.lgs n.82/2005, così come previsto nel nel disciplinare di gara;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, visti il d.lgs. n. 
267 del 18/08/2000, il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1 di approvare, per i motivi in premessa citati, il verbale n. 1 relativo  alla seduta pubblica del 
27/01/2023 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di accogliere, per entrambi gli operatori economici offerenti Safety21 Spa e Nivi SpA, la 
proposta di ammissione alle fasi successive della gara in oggetto, formulata in premessa, per le 
motivazioni indicate nel verbale sopra richiamato a cui si rinvia;

3. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale unitamente al verbale sopra citato sulla 
piattaforma START mentre  la società in house Lucca Riscossioni e Servizi Srl provvederà alle 
pubblicazioni sul proprio Profilo del Committente nella sezione Società Trasparente e sulla piattaforma 
telematica SITAT SA;

4. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti, ai sensi dell'art. 5/bis del d.lgs, 82/2005, così come previsto nel disciplinare di gara;

5. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Ilaria Petroni di Lucca 
Riscossioni e Servizi Srl;

6. di significare che:
6.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella sezione 
Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale dell'ente;

6.2 contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi 
del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data 
di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo del Committente.



Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 
Contratti


